
QUESITO 1: 

Disciplinare di gara, paragrafo 4 – Modalità di aggiudicazione 

All’aggiudicazione si procederà […] con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 1 D.Lgs 
163/06. 

Disciplinare di gara, paragrafo 8 – Procedura di gara – p.14 

Le offerte tecniche ammesse saranno valutate da una Commissione giudicatrice nominata dalla 
amministrazione appaltante ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 163/2006. […] La Commissione giudicatrice in 
una o più sedute riservate procede, sulla base della documentazione contenuta nelle buste “Busta 3 – Offerta 
tecnica” alla valutazione delle caratteristiche qualitative e metodologiche dell’espletamento delle prestazioni 
previste nell’appalto. 

Vorrete confermare che trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, non è 
prevista l’attribuzione di punteggi dell’offerta tecnica. 

Che pertanto la Commissione si limiterà a verificare la rispondenza delle offerte tecniche ai contenuti 
minimi prescritti dalla documentazione di gara. 

Vorrete confermare che l’offerta tecnica dovrà sviluppare i contenuti minimi previsti al paragrafo 7 del 
disciplinare di gara, precisamente: 

• Allegato A – Sintesi della proposta: 
 

• Allegato B – Cronoprogramma: 
 

• Allegato C – Piano della Qualità: 
 

• Allegato D – Piano di Fornitura; 
 

• Documentazione varia a discrezione del Fornitore: Servizi di manutenzione in garanzia 
 
Che l’allegato D – Piano della Fornitura, dovrà sviluppare il seguente contenuto come previsto a p. 6 del 
Disciplinare Tecnico: 

 

1.A) Fornitura di 2 Videocamere termiche di tipo ThermovisionTM 3000; 
1.B) Sistema di brandeggio (PAN & TILT); 
1.C) Misure di accompagnamento della realizzazione della fornitura, articolate nei seguenti 

Servizi: 
1.C1)  componentistica necessaria all’installazione della Videocamera  su Mezzo mobile 

(VTMM) da concordare con le altre ditte coinvolte; 

1.C2) documentazione necessaria per l’integrazione nel mezzo mobile (VTMM) e 
documentazione per l’estrazione dei dati di telemetria; 

1.D) Misure di accompagnamento della realizzazione della fornitura, articolate nei seguenti 
Servizi: 
1.D1)  N.2 giorni di supporto tecnico in Italia e/o on-call. 

1.D2)  Corso di Formazione sull’utilizzo della strumentazione in fornitura. 



Vorrete confermare che il paragrafo 1.C.1. previsto nel Piano della Fornitura comprende la 
descrizione delle attività finalizzate al supporto progettuale relativo all’integrazione della 
strumentazione all’interno della sede finale prevista per gli apparati e la descrizione delle attività 
finalizzate al supporto in fase di installazione degli apparati all’interno della sede finale prevista 
(mezzo mobile VTMM) 

Vorrete confermare che per il supporto tecnico in Italia deve intendersi supporto on site presso le 
diverse sedi citate nella documentazione di gara. 

RISPOSTA 1: 
Si conferma che il criterio per l’aggiudicazione è del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D. 
LGS. 163/2006 e s.m.i.. e non è prevista valutazione in punteggi dell’offerta tecnica che comunque dovrà 
rispettare quanto richiesto dal Disciplinare tecnico per i requisiti minimi. 

L’offerta tecnica dovrà sviluppare i contenuti minimi previsti all’art. 7 del disciplinare di gara così composta: 

• Documento Principale:  
Il documento principale della Relazione Tecnica dovrà essere strutturato in modo da poter  
rispondere a tutti i requisiti e disposizioni indicati nel Disciplinare Tecnico (il Fornitore è libero di 
inserire i paragrafi che riterrà opportuno per meglio organizzare il documento) 

 

• Allegato A – Sintesi della proposta: 
Come riportato in disciplinare di gara 

 

• Allegato B – Cronoprogramma: 
Come riportato in disciplinare di gara 

 

• Allegato C – Piano della Qualità: 
Come riportato in disciplinare di gara 

 

• Allegato D – Piano di Fornitura; 
Dovrà riportare le proposte delle forniture di beni e servizi come dettagliato nel Disciplinare 
Tecnico (art. 2.2) e illustrare in modo analitico e dettagliato come sarà gestita la Fornitura 
(Progetto), descrivendo, nei relativi paragrafi, le metodologie adottate nonché le modalità di 
implementazione attraverso le quali è garantito l’ottimale raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

 

• Allegato E, F... – Documentazione varia a discrezione del Fornitore: 
il Fornitore è libero di presentare, attraverso ulteriori allegati opzionali, qualsiasi altra 
documentazione che ritenga utile. Ogni allegato dovrà essere predisposto come documento 
indipendente. 

 

Si conferma che l’allegato D – Piano della Fornitura, dovrà sviluppare il seguente contenuto come previsto al 
art. 6 del Disciplinare Tecnico. 

Si conferma che al punto 1.C.1. previsto nel Piano della Fornitura comprende la descrizione delle 
attività finalizzate al supporto progettuale relativo all’integrazione della strumentazione all’interno 



della sede finale prevista per gli apparati e la descrizione delle attività finalizzate al supporto in fase 
di installazione degli apparati all’interno della sede finale prevista (mezzo mobile VTMM). 
Si conferma che il supporto tecnico previsto avverrà nelle sedi indicate nell’art 2.3 del disciplinare tecnico e 
dovrà garantire i giorni necessari al compimento dell’integrazione della fornitura sul mezzo VTMM. 

 

 

QUESITO 2: 

Disciplinare tecnico paragrafo 5 p. 12 

I sistemi in fornitura […] dovranno essere coperti per un periodo non inferiore a due anni […] dalla stipula 
del contratto. 

Disciplianre tecnivo paragrafo 6 p. 13 – Servizi di manutenzione in garanzia 

Tutti i sistemi prodotti […] saranno coperti da un periodo di garanzia pari ad almeno a 36 mesi a partire dalla 
data di collaudo favorevole. 

Vorrete confermare che il periodo di manutenzione in garanzia è di 36 mesi a partire dalla data di collaudo 
favorevole. 

RISPOSTA 2: 

Tutti i sistemi e prodotti forniti ed installati saranno coperti da un periodo di garanzia pari a almeno 36 mesi 
– escluse le parti  consumabili, a partire dalla data di collaudo con esito favorevole e comunque secondo 
modalità e criteri definiti dall’art. 11 del Disciplinare tecnico. 

 

 

QUESITO 3: 

Disciplinare di gara paragrafo 7 Busta 2 Offerta economica 

Nella Busta 2 deve essere contenuta a pena di esclusione la dichiarazione  […] contenente il prezzo totale  
[…] richiesto per la realizzazione del servizio del servizio descritto nel disciplinare Tecnico  […] nonché il 
ribasso percentuale che si intende offrire, espresso in cifre e in lettere. 

[…] L’offerta deve precisare la scomposizione del prezzo totale offerto in prezzi unitari e subtotali secondo 
lo schema della struttura dell’oggetto di fornitura così come rappresentato in art. 3. 

Disciplinare tecnico paragrafo 2 p. 8 

La ditta deve definire nell’offerta economica i costi relativi ad ognuna delle aree di Piano, specificandone il 
costo complessivo e nel dettaglio il costo unitario dei componenti elementari che concorrono a formare il 
costo complessivo. 

Vorrete confermare che l’offerta economica dovrà essere formulata come segue: 

 

Prezzo totale offerto 

Ribasso percentuale offerto 

 



Struttura dell’oggetto della fornitura  Subtotali 

1.A) Fornitura di 2 Videocamere termiche di tipo ThermovisionTM 3000  

1.B) Sistema di brandeggio (PAN & TILT);  

1.C) Misure di accompagnamento della realizzazione della fornitura, articolate 
nei seguenti Servizi: 

 

1.C1) componentistica necessaria all’installazione della Videocamera  su Mezzo 
mobile (VTMM) da concordare con le altre ditte coinvolte; 

 

1.C2) documentazione necessaria per l’integrazione nel mezzo mobile 
(VTMM) e documentazione per l’estrazione dei dati di telemetria; 

 

1.D) Misure di accompagnamento della realizzazione della fornitura, articolate 
nei seguenti Servizi: 

 

1.D1) N.2 giorni di supporto tecnico in Italia e/o on-call.  

1.D2) Corso di Formazione sull’utilizzo della strumentazione in fornitura.  

TOTALE  Prezzo totale 

 

In ordine ai prezzi unitari vorrete specificare i componenti elementari da valorizzare nell’offerta economica 

 

 

RISPOSTA 3: 

Si conferma che l’offerta economica deve essere formulata secondo l’art. 7 del Disciplinare di Gara e il 
piano della fornitura dovrà contenere una struttura come  espresso dall’art. 3 dello stesso Disciplinare Gara e 
dovrà comprendere il contenuto descritto nell’art. 3 del Disciplinare Tecnico.  


